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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá stavem běžné mluvy nejmladší generace

v Českém Těšíně. Jejím cílem je rozpoznat a popsat hlavní tendence ve vývoji běžně

mluveného jazyka na základě dotazníkového výzkumu. Práce zahrnuje teoretickou část

vymezující na základě odborné literatury hlavní pojmy. Výsledky výzkumu jsou srovnány se

stavem zachyceným v Českém jazykovém atlase a s referenčním vzorkem informátorů

z nejstarší a střední generace.

Klíčová slova: Český Těšín, dialektologie, slovní zásoba, nejmladší generace

Abstract: This thesis is presenting actual state of vocabulary in common speech of the

youngest generation in Český Těšín. The purpose of the research is to recognize and describe

development and changes of word stock according to the research questionnare. The work

includes theoretical part which elucidate charakteristics of main terms based on the review of

the literature. The survey results are compared with state noticed in Český jazykový atlas and

with sample of the oldest and middle generation.
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Motto

Płyniesz Olzo po dolinie

Płyniesz, Olzo, po dolinie,

Płyniesz, jak przed laty,

Takie same na twym brzegu

Kwitną wiosną kwiaty.

A twe wody w swoim biegu,

Się nie zamąciły;

I tak samo lśnią się w słońcu,

Jak się dawniej lśniły.

Ale ludzie w życiu swojem

Zmienili się bardzo;

Zwyczajami, wiarą przodków

Ledwie że nie gardzą.

I dąb z dębem na twym brzegu,

Jak szumiał tak szumi;

Lecz wnuk starą mowę dziadów

Ledwie że rozumie. (…)
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1. Úvod

Báseň Płyniesz, Olzo, po dolinie, kterou na konci 19. století napsal těšínský patriot a

básník Jan Kubisz, jsem jako motto své bakalářské práce nevybrala náhodou. Její zhudebněná

verze, jež se později stala neoficiální hymnou celého Těšínského Slezska, tedy českého i

polského, a kterou si lidé na obou březích zmiňované řeky Olše dodnes při nejrůznějších

příležitostech zpívají, v sobě totiž skrývá sloku, která velmi přesně vystihuje téma mojí

bakalářské práce. Zpívá se v ní: I dąb z dębem na twym brzegu,/ Jak szumiał tak szumi;/ Lecz

wnuk starą mowę dziadów/ Ledwie że rozumie. Volně můžeme přeložit jako: Duby na tvém

břehu stále stejně šumí, ale vnuk už staré mluvě svých předků jen těžko rozumí.

Moje bakalářská práce se zabývá výzkumem běžné slovní zásoby studentů gymnázií

v Českém Těšíně, především tedy tím, zda je v jejich běžné mluvě zachováno nářečí tak, jak

bylo zjištěno v Českém jazykovém atlasu. Předpokládám, že dialekt je i dnes u nejstarší

generace velmi silně zachován, ovšem s každou další generací ustupuje a nářeční rozdíly se

více či méně stírají. Domnívám se, že se tradiční teritoriální dialekt ukáže v běžné mluvě

nejzachovanějším u nejstarší generace, u studentů ve věku 15 - 19 let očekávám spíše

výsledky blížící se hovorové nebo spisovné češtině.

Dnešní studenti jsou médii i ve škole velmi silně ovlivňováni spisovným jazykem,

nynější svět jim také nabízí mnoho možností, jak komunikovat s lidmi z jiných nářečních

oblastí, což bylo dříve jevem spíše výjimečným. Pokud tedy jejich běžnou mluvou není

tradiční nářečí, bude se zjištěný stav blížit spíše interdialektu, obecné slezštině, nebo

spisovnému jazyku, či dokonce obecné češtině?

Výzkumem běžné mluvy se v poslední době zabývalo mnoho lingvistů. Mnou

předkládanou bakalářskou práci je nutno chápat jako drobný příspěvek do výzkumu v této

oblasti jazyka a zároveň jako začátek sběru materiálu pro mou diplomovou práci. Zaměřuji se

především na běžnou mluvu nejmladší generace v Českém Těšíně a na porovnání získaného

materiálu s běžně mluveným jazykem u referenčního vzorku nejstarší a střední generace.

V úvodní teoretické části nejprve v krátkosti přiblížím historii Českého Těšína hlavně

s přihlédnutím k jeho osídlování obyvateli z různých nářečních oblastí. Stručně shrnu

dosavadní stav bádání o nářečích celého polsko-českého smíšeného pruhu, a to jak z pohledu

naší, tak i polské jazykovědy. Největší pozornost budu věnovat pracím, které se přímo

zabývají dialektem Těšínska.

15

Připomenu také základní znaky slezských nářečí a různá pojetí ohraničení polsko-

českého smíšeného pruhu. Dále se zaměřím na obecné vymezení pojmu běžná mluva, na jeho

chápání dnešní jazykovědnou bohemistikou a jeho aplikaci na situaci v mnou zkoumané

oblasti. Ve všech částech se především snažím upozorňovat na to, co by mohlo ovlivňovat

dnešní jazykovou situaci.

Hlavní část mé práce je popis metody spolu s prezentací a interpretací výsledků

průzkumu, který jsem uskutečnila pomocí dotazníku o 80 položkách z lexikální vrstvy jazyka.

Statisticky zpracované údaje pak srovnám se stavem zachyceným v Českém jazykovém atlase

a také v magisterské diplomové práci Lucie Kluskové Proměny lexika běžné mluvy v polsko-

českém smíšeném pruhu z roku 2009. Dotazník této práce se totiž s mým dotazníkem shoduje

v několika položkách, což nabízí zajímavou možnost konfrontování našich výsledků.
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2. Historie Českého Těšína

Následující kapitolu jsem zpracovala podle prvního dílu pětidílné monografie Těšínsko

od Ivo Stolaříka, Jaroslava Štiky a Věry Tomolové z roku 1997.

Podle legendy vznikl Těšín v roce 810, když se u studánky setkali tři bratři, synové

tehdejšího těšínského knížete, Bolko, Leško a Češko. Ze svého shledání měli takovou radost,

tak moc se z něj těšili, že založili město Těšín. Ve skutečnosti však byl Těšín založen jako

opevněné hradiště, které dnes náleží nedaleké Chotěbuzi a je celé přístupné široké veřejnosti.

První písemná zmínka o Těšíně ovšem pochází až z pozdější doby, a to z roku 1155, z

buly papeže Hadriána IV. Městská práva Těšín získal už v roce 1290. Byl sídelním městem

dynastie Piastovců, kníže Měšek I. byl jejím zakladatelem a dodnes nejslavnějším těšínským

knížetem. Strategické umístění na křižovatce obchodních cest blízko Jablunkovského

průsmyku napomáhalo rychlému rozvoji města (Stolařík, Štika, Tomolová, 1997, s. 42).

V 18. století se město proslavilo tzv. Těšínským mírem, který ukončil válku Marie

Terezie s Pruskem (Stolařík, Štika, Tomolová, 1997, s. 54). Během 1. světové války zde byl

situován generální štáb rakousko-uherské armády. Po roce 1918 se Těšín stal předmětem tzv.

Sedmidenní války mezi Československem a Polskem. Po jejím skončení bylo Těšínsko

mocnostmi Dohody rozděleno mezi oba státy. Hranicí se stala řeka Olše, historické centrum

města tedy připadlo Polsku a česká část se z předměstí stala okresním městem, které dostalo

název Český Těšín. Po Mnichovu byl Český Těšín obsazen polskou armádou a po vypuknutí

2. světové války byl připojen k Třetí říši. V roce 1958 se Polsko vzdalo územních nároků na

Těšínsko. Významným rodákem je např. Jiří Třanovský, Milan Cieslar, Ludvík Aškenazy a

další.

Oblast Těšínska byla vždy multikulturní. Ještě do roku 1945 žilo v Těšíně mnoho

Němců, ve 2. polovině 20. století sem emigrovalo mnoho Řeků, dnes je Těšín domovem

skupin Vietnamců (93), Slováků (15 948), Romů (287) a Ukrajinců (225)

(http://www.czso.cz, 29. 5. 2011).1

Na Těšínsku žije velmi početná polská národnostní menšina, jejíž členové se většinou

i sami hlásí k polské národnosti. Tito občané se převážně vzdělávají ve školách s polským

1 Je třeba si uvědomit, že Český statistický úřad eviduje pouze ty osoby, které žijí na území České republiky

legálně. Počet nelegálních přistěhovalců může být tedy ještě mnohem vyšší.
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jazykem vyučovacím. Tento systém momentálně využívají asi dva tisíce žáků mateřských,

základních i středních škol.

„Navzdory rozdílům v etnickém povědomí a spisovných jazycích spojoval občany z

těšínského Slezska ještě na začátku 20. století společný běžně mluvený jazyk, který je


[…]


generace v Českém Těšíně dochází k mísení tradičního teritoriálního dialektu a spisovné

češtiny a polštiny. Polština ovšem zasahuje pouze do mluvy těch, kteří se vzdělávají

v polském vyučovacím jazyce, protože je přirozené, že jazyk, který tito studenti používají

několik hodin každý den pro komunikaci ve škole, se v jejich běžné mluvě projeví. Tento jev

se ještě zesiluje, pokud tito studenti doma komunikují polsky. Pokud se u některých položek

dotazníku vyskytl široký repertoár odpovědí, byl v naprosté většině případů zapříčiněn velkou

rozmanitostí odpovědí u studentů polského gymnázia, u nichž se často objevovalo několik

obměn nářečního tvaru či tvary spisovně polské. Naopak běžné mluvy informátorů

z Gymnázia Český Těšín se spisovná polština nijak nedotýká, naopak se v jejich běžné mluvě

projevuje silný vliv spisovné češtiny.

„Mezi mladými zmíněných tří skupin těšínského Slezska je tradiční dialekt nejlépe

uchován u zaolšských Poláků a nejméně u etnických Čechů“ toto tvrzení Mileny Šipkové můj

výzkum potvrdil (Šipková, 1997, s. 157). Nářeční výraz zachycený v ČJA byl nejčastěji

používán u mluvčích polštiny z Gymnázia s polským jazykem vyučovacím, následovali

mluvčí nářečí z obou škol a nejméně se s ČJA shodovaly odpovědi studentů, z českého

gymnázia, kteří doma mluví česky. Tento fakt se potvrdil v mnohých slovech, nejvýrazněji

např. krocan a hubený.

Mezi nejmladší generací se vyskytly také výrazy, které nebyly zachyceny ani v ČJA,

ani u referenčního vzorku nejstarší a střední generace: dzieucha, pulok, poczek, pomyje. To

svědčí o velké rozmanitosti mluvy nejmladší generace v Českém Těšíně, kdy i v rámci

dotazníku jednoho mluvčího byly např. zachyceny tvary nářeční i polské nebo nářeční i české

zároveň. U několika respondentů se dokonce objevila trichotomie odpovědí, což by mohlo být

velmi zajímavé při bližším sociolingvistickém výzkumu, ve kterém by se dalo zjistit, v jaké

situaci dávají tito informátoři přednost jakému jazyku a proč, kdy u nich dochází ke střídání

kódů a zda se tato situace blíží či neblíží diglosii.

Od výsledků získaných u referenčního vzorku nestarší a střední generace se mluva

studentů lišila nejvíce tehdy, když se přiklonili k spisovně českému tvaru. Spisovná čeština do
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vzorku informátorů nejstarší generace nezasáhla vůbec, ve střední generaci se objevila např. u

slov světnice, polštář nebo vepřové maso.

Ze zpracování dotazníků vyplynulo, že v běžné mluvě nejmladší generace jsou některé

nářeční výrazy stále živé, např. baba, bo, špyrka atd. Nejčastěji se jedná o slova používaná v

každodenní komunikaci ze sémantických okruhů člověk a domácnost. To potvrzuje i moje

vlastní zkušenosti jako uživatelky jazyka. Jde především o dialektismy, které nejmladší

generace používá doma a často je slýchá v běžné komunikaci v rodině, proto z běžné slovní

zásoby nemizí, naopak se v ní drží i u dnešních studentů.

Slova, se kterými se nejmladší generace setkává zřídka např. kulatá příčka u žebříku

byla zachycena jen u velmi malého vzorku respondentů, což dokládá ústup nářečí z běžné

mluvy studentů. Méně používané lexikum se u nejmladší generace přesouvá z nářečí spíše do

spisovné češtiny.

Na základě výzkumu lze vidět, že některá slova ustupují z běžně mluveného jazyka

nejmladší generace, i když jsou u střední a nejstarší generace ještě poměrně zachována.

Konkrétně jde o slova jako je: sztrucel, velka ležka, vjo apod. Tyto závěry potvrzují moje

původní domněnky, že tradiční teritoriální dialekt bude nejvíce zachován v běžné mluvě

nejstarší generace.

Naprostá neznalost se u informátorů všech tří generaci projevila u dvou dotazníkových

položek: bidýlko nad kamny a neposečená stébla za sekáčem. Podle mého výzkumu tedy už

nářeční ekvivalenty tak, jak jsou uvedeny v ČJA, zcela vymizely. Ani jeden z respondentů do

dotazníku neuvedl tvar zachycený v ČJA, dokonce ani mluvčí nejstarší generace. Vysvětlení

bych mohla nalézt ve skutečnosti, že všichni informátoři nejstarší a střední generace pocházejí

z města a celý život v něm žijí, takže se s tak specifickou vesnickou slovní zásobou nesetkali.

U nejmladší generace je vysvětlení stejné, přidává se k němu také fakt, že bidýlko nad kamny

je v dnešní době už historismus, nejmladší generace jej může znát asi jen z muzea, takže je

pochopitelné, že nepatří do jejich běžně mluveného jazyka.

Touto prací bych chtěla otevřít další témata ke zkoumání například hláskosloví běžné

mluvy nejmladší generace v Českém Těšíně nebo také porovnání současného stavu se stavem

zachyceným v ČJA v doplňkovém zkoumání městské mluvy. Velmi přínosné by mohlo být

porovnání výsledků, které jsem získala, se stejným dotazníkovým výzkumem u nejmladší

generace v Polském Těšíně. Zjištění, jak dalece je rozdílný vývoj běžně mluveného jazyka u

těchto studentů, jejichž předkové ještě žili v jednom státě, by bylo jistě velmi zajímavé. Moje
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bakalářská práce by také měla být přípravou materiálu pro diplomovou práci, ve které bych se

chtěla podrobně zaměřit na idiolekt jednoho mluvčího nejmladší generace pocházejícího

z polsko-českého smíšeného pruhu.
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