Posudek oponenta na bakalářskou práci A. Hauerové
Tendence ve vývoji slovní zásoby u nejmladší generace v Českém Těšíně

Výzkum dosud nezachycené nářeční slovní zásoby a podrobnější sledování procesu, jak jednotky tradičního teritoriálního dialektu postupně odumírají, patří k současným úkolům české dialektologie. Zvláště potřebné je popsat stav v oblastech, které byly v ohnisku historických událostí, jako jsou oblasti s bývalým většinovým německým osídlením nebo právě oblast Těšínska. Některé dřívější dialektologické práce, a to i ty těšící se prestiži, totiž nářeční stav této oblasti interpretovaly často i pod vlivem názoru, zda Těšínsko patří českému, nebo polskému území. Jisté rozpory panují, jak A. Hauerová sama dokládá, mezi českou a polskou dialektologií dodnes, respektive panovaly do doby velmi nedávné.

Agáta Hauerová na tématu své bakalářské práce věnovala opravdu dlouho. Cenný přínos práce spatřuji v několika ohledech: ve velkém počtu respondentů nejmladší generace, jejíž výzkum je, jak známo, velmi náročný, v relativně velkém počtu zkoumaných lexikálních jednotek, v konfrontaci výsledků z dotazníkové metody s nahrávkami u vybraných mluvčích (nahrávky jsou přiloženy na cd) a ve významném doplnění stavu zachyceného v Českém jazykovém atlase. Práce rozsahem – téměř sto stran – značně přesahuje rozsahové požadavky bakalářské práce. Kladně hodnotím také skutečnost, že autorka si je vědoma omezení zvolených metod pro zjištění objektivního stavu a že je schopna porovnávat výhody a nevýhody jiných metod, neboť výsledky jimi získané zohlednila při dílčím závěrečném srovnání. K práci mám však také některé výhrady.

Pokud jde o dodržování ortografické kodifikace, v odevzdané verzi bohužel zůstalo nemalé množství pravopisných chyb:

- chybějící čárky: s. 4 za slovem *věnovala*, s. 17 před *Nekvapil*, s. 19 před *a to*, s. 24 před *je dobře*, s. 25 před *a tak*, s. 33 před *a nemám tedy*, s. 36 před *a dokonce*, s. 37 před *70 %*, s. 44 před *zachycený* a před *se podařilo*, s. 54 před *a to*, s. 57 před *a tedy*, s. 62 před *se neobjevil*, s. 84 před *že*, s. 85 před *či neblíží*, s. 86 před *např.* a *byla zachycena*, s. 86 před *jako je*, s. 86 před *například*;

- nadbytečné čárky: s. 19 před *v Olomouci*, s. 19 před *Edvard*, s. 19 před *a dotýká*, s. 25 za *v zaměstnání*, s. 28 před *či*, s. 37 před *jako jazyk*, s. 41 za *u těch*, s. 46 před *nedoložený*, s. 47 před *a u Českého*, s. 74 před *zde*;

- překlepy: *I. -V.* (s. 12), *sleszkopolská* (s. 22), *původními* (místo *průvodními*, s. 23), *z nářečních oblastí* (s. 25), *35- 50* (s. 27), *jsme vybírala* (s. 29), *jsme získala* (s. 32), *s jazykem vyučovací* (s. 35), *bližěnta* (místo *bližněnta*, s. 40), *pět odpovědí ... je ovlivněna* (s. 41), *došlo neporozumění* (místo *k neporozumění*, s. 41), často chybějící mezery mezi číslicemi a symbolem pro procenta (s. 47, 60, 61, 64, 76, 77, 79), *fonetiky* (místo *foneticky*, s. 48), *podgradlina* (místo *podgardlina*, s. 57), *které byla* (místo *která byla*, s. 71), *Brna* (místo *Brno*, s. 88), *SNP* (místo *SPN*, s. 89 a 90), *republice-* (s. 89);

- chybějící tečka: s. 45 za *plodin*, s. 80 za *města*, s. 88 za *2009* (dvě tečky jsou na s. 89, nadbytečná tečka na s. 17 za *moravského*);

- nenáležitá absence reflexivního přivlastňovacího zájmena: s. 52 (*jejich* místo *své*), s. 84 (*výhodu v její* místo *své*).

Větší pozornost je nutné věnovat i seznamu literatury (s. 88-90): někdy se u knižních publikací uvádí ISBN, jindy ne, u kolektivních monografií chybějí zkratky křestních jmen autorů, u časopiseckých studií stránky, u Příruční mluvnice češtiny je nečekaně anglická formulace *edited by* (s. 89), v abecedním řazení autorů se *Tyl* objevuje před *Slownikiem* atd.

Bohužel také cizojazyčná slova či delší texty by si zasloužily větší pozornost, ať už jde o polštinu (s. 19 *językowe* místo *językowe*, *Mieczysław* místo *Mieczysław*, s. 88 *powszechna* místo *powszechna*, s. 89 *jazyka polskiego* místo *języka polskiego*), nebo anglický abstrakt (např. *part which elucidate* místo *elucidates*; *with sample* místo *with a sample*).

Vzhledem k počtu formálních chyb žádám autorku, aby při obhajobě bakalářské práce předložila seznam errat a využila možnost vložit errata také k elektronické verzi bakalářské práce.

K obsahové stránce mám několik poznámek:

1. Číselné údaje v práci někdy nesouhlasí. Na s. 15 se mluví o 80 položkách dotazníku, na s. 27 o 60 položkách. Na s. 35 se píše o vyřazení 20 dotazníků před vyhodnocením sebraného materiálu, z nichž 4 byly vyřazeny pro uvedení jiného komunikačního jazyka než češtiny nebo polštiny a „zbylých“ 17 pro přístup respondentů. Součet 17+4 dává však 21, nikoli 20. Na s. 35 se dále v tabulce v kolonce Karvinsko uvádí 24+57 respondentů s výsledkem 91 na s. 36 (součet je však 81).

2. Text práce někdy není koherentní. Např. na s. 17 autorka bez návaznosti a komentáře uvádí obsáhlý citát z Šipkové, podobně by bylo třeba lépe kontextualizovat citát na s. 85.

3. Hlubší propracování by si žádala prezentace výsledků nahrávání (s. 80), jež spočívá jen v souhrnném číselném vyjádření rozdílů oproti dotazníkům u každého z pěti nahrávaných.

4. Drobné nepřesnosti. Na s. 19 se odkazuje na údajně polského lingvistu Edvarda Lotka, působícího v Olomouci (Lotko však loni zemřel). V práci se vyskytují některé formulační neobratnosti (např. na s. 50: *polovina všech dotazníků ... byla označena slovem houska*), což ale v pracích tohoto druhu nelze považovat za větší nedostatek. Některá tvrzení by jistě šlo upřesnit, např. na s. 52 se šestiprocentní výskyt odpovědi *neznám/nevím* na otázku po slově odpovídajícím *drobtům* označuje za „velmi překvapivý výsledek“ apod. Doložit by bylo třeba tvrzení na s. 77 o každodenním napomínání pedagogů ve školách kvůli používání *bo*. V závěrech na s. 85 se píše, že polština „zasahuje pouze do mluvy těch, kteří se vzdělávají v polském vyučovacím jazyce“, to ale neodpovídá výsledkům dotazníkového šetření (srov. například s. 44, 64 aj.).

Za nesporné klady práce považuji kromě těch zmíněných v úvodu posudku také dobře formulovaná kritéria výběru lexikálních jednotek z ČJA do dotazníku (s. 29), zdůvodnění některých výsledků z dotazníkového průzkumu (s. 47, 52) i modifikaci způsobu pořizování nahrávek podle kooperace nejmladší generace (s. 33). Vysoce hodnotím výsledek výzkumu v podobě shromáždění daleko většího množství ekvivalentů v běžné komunikaci podle introspekce respondentů, než uvádí Český jazykový atlas (např. na s. 56), a někdy se naznačují i možnosti oprav ČJA (např. s. 60, 71, 78). Cenné jsou podle mého názoru také dobré zachycení ústupu znalosti nářečních slov ve srovnání s referenčním vzorkem střední a staré generace (s. 62, 64, 75 aj.) i některé závěry, např. zjištění, že výraz uvedený v ČJA byl nejčastěji u nejmladší generace zachycen u respondentů gymnázia s polským jazykem vyučovacím. Za to vše je nutno autorku rovněž pochválit.

Celkově práce přináší bohatý a zajímavý materiál, ne vždy však prezentovaný odpovídajícím způsobem po formální a obsahové stránce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře podle průběhu obhajoby.

Praha 2. 9. 2012

PhDr. Robert Dittmann, Ph.D.